
Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/1 
 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 7 din 21.05.2025 

 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat al Universității din Petroșani, 
În temeiul prevederilor: 

- Legea Învățământului Superior nr. 199/2023; 
- Ordinul 3.998/2024 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a atestatului de 

abilitare; 
- Ordinul 3.020/2024 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind studiile 

universitare de doctorat; 
- Ordinul nr. 3.651/2021 de aprobare a Metodologiei - cadru de evaluare a studiilor 

universitare de doctorat; 
- Regulament Instituțional de organizare şi desfășurare a programelor de studii 

universitare de doctorat în cadrul Universității din Petroșani,  aprobat prin 
Hotărârea Senatului Universitar nr. 46 din 28.03.2024 și actualizat prin Hotărârea 
Senatului Universitar nr. 40 din 27.03.2025;  

- Regulament privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a 
atestatului de abilitare în cadrul IOSUD - Universitatea din Petroșani,  aprobat prin 
Hotărârea Senatului Universitar nr. 79 din 23.05.2024 și actulizat prin Hotărârea 
Senatului Universitar nr. 68 din 24.04.2025;  

- Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile 
universitare de doctorat în anul universitar 2025/2026, sesiunea Septembrie 2025, 
aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 42 din 27.03.2025;  

- Carta Universității din Petroșani;  

 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1. Membri CSUD avizează propunerea domnului Director CSUD cu privire 

la Repartizarea cifrei de școlarizare pentru studiile universitare de doctorat (buget, 
taxă), în vederea admiterii în anul universitar 2025 - 2026. Se transmite spre avizare 
Consiliului de Administrație și spre aprobare Senatului Universității din Petroșani. 

 
Art.2. Membri CSUD aprobă componența comisiei de specialitate privind 

evaluarea tezei de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Inginerie 
Industrială, depusă de domnul Conf.univ.dr.ing. FLOREA Vlad – Alexandru, titular la 



Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/2 
 

Universitatea din Petroșani, după cum urmează și se transmite către Rectorat și 
emitere Decizie Rector:  
Nr.
crt. Numele și prenumele Instituția unde este titular 

Membri comisie de abilitare 

1. Prof.univ.dr.habil.ing. 
Roland Iosif MORARU Universitatea din Petroşani 

2. Prof.univ.dr.habil.ing.  
Oana Roxana CHIVU 

Universitatea Națională de Știință și 
Tehnologie Politehnica București 

3. Prof.univ.dr.habil.ing.  
Nicolae Stelian UNGUREANU 

Universitatea Tehnică din 
Cluj - Napoca 

Membri supleanți comisie de abilitare 

4. Prof.univ.dr.habil.ing.  
Dan Florin NIŢOI 

Universitatea Națională de Știință și 
Tehnologie Politehnica București 

5. Prof.univ.dr.habil.ing.  
Dan Codruţ PETRILEAN Universitatea din Petroşani 

 

Art. 3. Membri CSUD avizează Avizul de îndeplinire a standardelor minimale pentru 
dosarul de abilitare al domnului Conf.univ.dr.ing. BUDA Aurelian - Stelian  conform 
Ordinului nr. 6129 din 20 decembrie 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare 
şi obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor 
profesionale de cercetare - dezvoltare, a calității de conducător de doctorat şi a atestatului 
de abilitare, în vederea susținerii tezei de abilitare. Se transmite împreună cu Fișa de verificare 
a standardelor minimale, spre validare, către Rectorat și emitere Decizie Rector.  

 
 

 
DIRECTOR CSUD, 

Prof.univ.dr.habil. ing. Roland Iosif MORARU 

 


